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A co děti? Budou si mít na Kamenci kde hrát?
Vážení spoluobčané,

prázdninové měsíce definitivně skončily. 
V  tomto čerstvě „poprázdninovém vydá-
ní“ vás informujeme o  tom, co se na Slezské 
v době dovolených dělo. K  těm nejviditelněj-
ším změnám bezesporu patří opravená omítka 
naší radnice. Já i mí kolegové se v posledních 
dnech setkáváme s velmi příznivými ohlasy na 
to, jak se o radnici staráme, a jak naše radnice 
rozkvetla. Poté, co stavbaři na začátku měsí-
ce srpna sundali z budovy lešení, radnice nad 
řekou Ostravicí doslova září. Pravda, zatím se 
nám podařilo opravit radnici jen ze dvou těch 
nejviditelnějších stran, s dalšími opravami však 
budeme pokračovat.

Ale jsou věci i méně viditelné, ovšem neméně 
důležitě. Na vedení městského obvodu se ob-
rátili obyvatelé sídliště Kamenec, rodiče ma-
lých dětí. Chtěli změnit asfaltový plácek, kte-
rý je na Kamenci snad od samotného vzniku 
sídliště na konci 60. let minulého století. Od té 
doby nedoznal nijakých změn kromě těch, kte-
ré na něm vykonal neúprosný zub času. Přes-
to se plácek stal oblíbeným centrem dětských 
her. Oslovili jsme architekty, kteří navrhují pro-
měnit starou asfaltovou plochu na barevné 
hřiště včetně různých herních prvků. Návrhy 
architektů jsme občanům představili přímo 
na místě a musím říct, že se líbily. Věřím, že se 
plány na jaře příštího roku stanou skutečností 
a že si, shodně s textem českého letitého roc-
kového hitu, budou mít děti kde hrát…

Měnit se konečně začíná také Tylův sad na 
Hladnově před budovou Přírodovědecké fakul-
ty Ostravské univerzity. Moc se na novou mo-
derní podobu tohoto místa těším, plánované 
změny jsou společným úsilím města, Slezské 

Ostravy i samotné univerzity. I zde, stejně jako 
na Kamenci, nahradí letitý rozpraskaný asfalt 
moderní materiály a troufnu si říct, že Slezská 
získá další lokalitu, kterou se bude moci chlu-
bit.

Dobrých zpráv není nikdy dost, ovšem existu-
jí i  ty špatné. Nikdy to nepochopím, ale stále 
existují lidé, kteří místo toho, aby odvezli své 
odpady pohodlně do četných sběrných dvo-
rů, zamořují jimi své okolí. V průběhu prázdnin 
jsme museli likvidovat velkou černou skládku 
v  Koblově. Pachatelům těchto nepochopitel-
ných činů, skoro bych se nebál napsat zločinů, 
vyhlašujeme nesmiřitelnou válku. Na proble-
matická místa instalujeme kamery, jsme v sou-
činnosti s  policií, viníky postihne zasloužený 
trest.  K tomu není víc co dodat. Snad jenom 
poděkovat našim zaměstnancům, jak si se 
skládkou velmi zkušeně poradili a  místo dů-
kladně vyčistili. Všechno to čištění stojí samo-
zřejmě nemalé úsilí a také peníze.

Vážení spoluobčané, o  tom všem se dočtete 
v novinách, které právě držíte v ruce. A neje-
nom to. Noviny jsou plné pozvánek na kulturní, 
společenské i sportovní akce, které se v našem 
obvodě během následujících dnů a týdnů ko-
nají. Zajímavé koncerty, výstava ve Slezskoost-
ravské galerii, dožínky v Kunčičkách, ale také 
fotbalová utkání různých úrovní nebo mugli-
novská drakiáda. Přijďte, na akce pořádané či 
podporované městským obvodem Slezská Os-
trava jste vždy srdečně zváni.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Ve čtvrtek 21. září se od 10 hodin koná v KD Heřmanice (Vrbická 151/133) 

zasedání zastupitelstva městského obvodu.

Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezské Ostravy.
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Starý asfaltový plácek v blízkosti řeky Ostravice na sídlišti Kamenec má během příštího jara nahradit 
nové dětské hřiště. S variantami, jak by mohlo hřiště vypadat, seznámilo 27. července občany vedení 
radnice Slezské Ostravy spolu s přizvanými architekty během veřejného projednávání přímo na Kamenci.

Podnět na vybudování nového hřiště přišel od oby-
vatel sídliště. „Chodí sem spousta rodin s dětmi, po-
řádají se zde dětské oslavy narozenin, bylo by su-
per, kdyby se hřiště i okolí změnilo,“ řekl za místní 
občany Cyril Vltavský. Asfaltový plácek na Kamenci 
už má očividně svá nejlepší léta za sebou, přesto se 
stal oblíbeným místem pro hry místních dětí.

V  loňském roce proto navštívili občané Kamence 
slezskoostravskou radnici s přáním, zda by se s plác-
kem mezi panelovými domy nedalo něco udělat. 
Vedení městského obvodu oslovilo ostravskou archi-
tektonickou kancelář Mika Svoboda architekti. „In-
spirací nám bylo Duhové hřiště v Porubě na ulici Be-
dřicha Nikodéma, které na návrh těchto architektů 
vzniklo v loňském roce,“ uvedl starosta Richard Ve-
reš, proč vedení radnice oslovilo právě tuto kancelář.

Příchozím byly na veřejném projednávání předsta-
veny hned dvě možné budoucí podoby hřiště. Pod-
le svých tvarů a barev dostaly názvy Barevný tetris 
a Les. „Nechtěli jsme jen obyčejné hřiště mezi pa-
neláky, chtěli jsme tomuto místu přidat vyšší hod-
notu,“ uvedl během představení projektu architekt 
Petr Svoboda. Obě varianty počítají s barevným as-
faltem, řadou herních prvků, odpadkovými koši nebo 
stojany pro kola.

Kromě samotné prezentace připravili architekti pro 
příchozí i  workshop. Rodiče s  dětmi mohli pomocí 
barevných nálepek označit, jaký mobiliář by se měl 
stát součástí nového hřiště.  Nabízely se různé druhy 
houpaček, pískovišť, dřevěných lavic, piknikový stůl 
nebo opičí dráha.

„Obě varianty budoucího hřiště jsou dle mého ná-
zoru skvělé. Mně osobně se více líbí Barevný tetris, 
přesně zapadá do tohoto sídliště. Na nové hřiště 
se těšíme, jsme rádi, že nám radnice takto vychází 
vstříc,“ řekl po skončení akce Cyril Vltavský.

Podle starosty Richarda Vereše nebylo cílem veřej-
ného projednání vybrat okamžitě jednu z  prezen-
tovaných variant, ale spíše posbírat připomínky od 
občanů ke každé z  nich. „Vše vyhodnotíme a  roz-
hodneme, kterou cestou se vydáme. Postavit nové 
hřiště na Kamenci chceme už během příštího jara,“ 
informoval starosta Richard Vereš.

Na sídlišti Kamenec vyroste nové dětské hřiště
Architekti přicházejí s variantami Barevný tetris a Les

Asfaltový plácek na Kamenci, současný stav.

Starosta Richard Vereš představuje studii budoucí podoby hřiště. Označte, co byste na hřišti chtěli.

Varianta Barevný tetrisVarianta Les
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Městský obvod Slezská Ostrava, město Ostrava, Ostravská univerzita. Ti všichni se podílejí na změnách, 
které čekají Tylův sad před budovou Přírodovědecké fakulty OU na Hladnově.

„Tylův sad je veřejným prostorem, který byl dlou-
hodobě zanedbaný. Už před několika lety jsme se 
začali zabývat jeho možnou proměnou. Spolu se 
zástupci města i Ostravské univerzity jsme připra-
vili společný projekt, na jehož výslednou podobu 
se moc těším. Vznikne moderní park, který bude 
sloužit jak k setkávání lidí, tak i k výuce studentů 
univerzity. Místo se stane zajímavé svojí biodiver-
zitou,“ komentuje plánované změny v Tylově sadu 
starosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

V Tylově sadu vzniknou nové pěší trasy, bude zde 
zasazena nová zeleň a  instalován bude nový mo-
biliář. Staré asfaltové chodníky vystřídají nové par-
kové zpevněné plochy z  žulových dlažeb a  mlatu. 
Projekt zahrnuje úpravy trávníků a zeleně, počítá se 
s  výsadbou nových stromů a  keřů. Nový městský 
mobiliář bude obsahovat parkové lavičky, stoličky 
i koše na odpad. Úplnou novinkou pro návštěvníky 
se stane odpočinkové dřevěné molo. Moderní po-
dobu a  úspornější provoz bude mít nové veřejné 
osvětlení.

Novinkami v Tylově sadu budou rovněž motýlí a po-
bytová louka, stejně jako trvalkové záhony.  Sou-
částí proměny prostranství je vykácení 14 starých 
stromů a dalších keřů. Místo nich zde bude vysaze-
no přesně devět lip, javor, habr, čtyři jírovce a více 
než sedm desítek nových keřů. Stavba si vyžádá 
i  částečné dopravní omezení na ulici Olbrachtova, 
v úseku mezi ulicemi Nejedlého a M. D. Rettigové. 
Dílčí omezení provozu na komunikacích po obvodu 
parku nastane v době pokládání nových obrubníků 
a souvisejícího asfaltového povrchu.

Starosta Richard Vereš připomíná, že městský ob-
vod Slezská Ostrava se lokalitě na Hladnově věnu-
je v posledních pěti letech se zvýšenou intenzitou. 
„Jedná se o část obvodu, která byla dlouho zane-
dbávána. A  to ať už jde o komunikace, chodníky, 
parkovací místa nebo stav veřejných prostranství 
a  zeleně. Proto jsme zde provedli již řadu oprav, 
například chodníků a  komunikací na ulici Olbra-
chtova,“ uvádí starosta Vereš. Městský obvod má 
naprojektován nový vnitroblok mezi ulicemi Olbra-
chtova, M. D. Rettigové, Nejedlého a  Jaklovecká. 
V  současnosti rovněž probíhá rekonstrukce lávky 
nad Bazaly a okolních veřejných prostranství.

Náklady na revitalizaci Tylova sadu dosáhnou 8,7 
milionu korun bez DPH a uhradí je město Ostrava.  
Práce na obnově sadu mají trvat přibližně čtyři mě-
síce, konkrétně 22 týdnů.

Tylův sad se promění, vznikne moderní park

Současná podoba Tylova sadu.

Tylův sad - situační plán
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Je to nikdy nekončící příběh. Černé skládky se pravidelně objevují v různých částech městského obvodu. 
Jejich likvidace je náročná a finančně nákladná. Slezská Ostrava hodlá proti černým skládkám bojovat 
všemi dostupnými prostředky.

Ohromnou hromadu odpadu nahlásili občané v po-
lovině měsíce července u  kontejnerových stání na 
bývalém autobusovém stanovišti na Antošovické 
ulici u bývalého dolu Koblov. V hromadě odpadků 
šlo nalézt takřka vše. Od starých pneumatik přes 
vysloužilou elektroniku po diplom z  roku 1982 za 
35 let vzorné práce ve VŽKG. Skládka byla zlikvido-
vána 17. července. Zaměstnanci městského obvodu 
naložili obsah skládky do přistaveného velkokapa-
citního kontejneru. Co se do kontejneru nevešlo, 
odvezlo se ve velkých igelitových pytlích dodávkou.

„Bohužel se v  této koblovské lokalitě zakládání 
černých skládek pravidelně opakuje,“ uvádí vedou-
cí oddělení životního prostředí městského obvodu 
Slezská Ostrava Daniel Tvrdý. Doplňuje, že lidé si 
často neuvědomují, že za zakládání černé skládky 
jim hrozí pokuta až do výše 50 tisíc korun. U firem 
je to ještě mnohem více.

Podle starosty Slezské Ostravy Richarda Vereše 
hodlá městský obvod v  hledání a  stíhání zaklada-
telů černých skládek jednoznačně přitvrdit. „Bu-
deme ještě intenzivněji spolupracovat s městskou 
policií. Chceme také rozšiřovat a  optimalizovat 
náš kamerový systém,“ informuje starosta Richard 
Vereš. Připomíná případ z loňského roku, kdy byla 
zlikvidována velká černá skládka v  Kunčičkách na 
ulici Pstruží. Právě díky kamerovému systému poli-
cisté dopadli řidiče, který z nákladního vozu odpad 
v Kunčičkách vysypal.

Pachatele se městským policistům podařilo odha-
lit i  v  případě nejnovější koblovské černé skládky. 
„Strážníci našli v odpadu nejrůznější dopisy nebo 
složenky s  konkrétními jmény a  adresami,“ říká 
starosta Vereš s tím, že původci skládky se občas 
takto prozradí v podstatě sami.

Likvidace obsahu naplněného velkoobjemového 
kontejneru vyjde městský obvod na zhruba 8 až 10 
tisíc korun. Odpad je odvezen do OZO Ostrava, kde 
ho zaměstnanci musí ještě protřídit.

Zatím největší letošní černou skládku řešil městský 
obvod Slezská Ostrava na ulici Zárubecké. Velké 
množství odpadů se během měsíce května naklá-
dalo do přistavených kontejnerů bagrem. Nakonec 
se vyvezlo celkem 16 velkokapacitních kontejnerů. 
Nyní je již ulice Zárubecká čistá.

Slezská Ostrava potírá černé skládky

U bývalého dolu Koblov. Černé skládky se zde vyskytují 
často.

Zaměstnanci městského obvodu likvidovali černou skládku 
17. července.

V hromadě odpadků lze nalézt mnohé.

Vyčištěno.
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Dopravní podnik Ostrava zveřejnil novou verzi linkového vedení tramvají, kdy zapracoval do svých plánů 
připomínky veřejnosti i městských obvodů.

Nový sytém zároveň přináší výhody původního kon-
ceptu změn, který představují tři páteřní linky č. 1, 
2 a 8. Ty budou jezdit ve špičce v intervalu tři a pět 
minut a o víkendech každých deset minut. Dalších 
devět linek bude na tyto páteřní navazovat. Systém 
linkového vedení pro Ostravu s  novými úpravami 
je pracovně pojmenován jako Ostravské metro 2.0. 
„O  termínu spuštění bude brzy rozhodnuto, roli 
v tom bude hrát i plánovaná modernizace význam-
ného přestupního bodu na zastávce Karolina. Do té 
doby se může veřejnost s novým upraveným sys-
témem řádně seznámit a otestovat ho v online vy-
hledávači, který nabízí konkrétní možnosti spoje-
ní. Tímto mohou cestující doladit celý systém k co 
největší spokojenosti,“ informuje mluvčí podniku 
Tereza Šnoblová.

O záměru změny poprvé informovali Dopravní pod-
nik Ostrava, Koordinátor ODIS a  odbor dopravy 
MMO na jaře 2023. Nové linkové vedení tramvajové 
dopravy má přinést Ostravanům kratší intervaly na 
linkách a  úplnou nízkopodlažnost, konec spřaže-
ných tramvajových souprav a vyšší komfort a bez-
pečnost při cestování.

Nový návrh systému linkového vedení doprovází 
komunikační kampaň s  názvem Ostravské metro 
2.0. Všechny důležité informace, včetně upravené-
ho plánu sítě linek a aktualizovaného elektronické-
ho vyhledávače spojení, jsou dostupné na webo-
vých stránkách dpo.cz/ostravskemetro. Cestující si 
v novém vyhledávači mohou otestovat, zda a jak se 
změní jejich cestování MHD po zavedení změn.

•	 Linka 7 vrácena na trasu 
přes Horymírovu a Karpatskou

•	 Linka 7 vrácena až do Výškovic
•	 Přidána linka 11 ze Zábřehu přes Nádraží 

Vítkovice do Poruby (vozovna)
•	 Zachovány vybrané spoje linky 17 z Dubiny do 

Poruby (Vřesinská)
•	 Vybrané spoje páteřní linky 8 vedeny z/na 

Nádražní ulici

Změny oproti
původnímu návrhu

Slezskoostravská radnice září novotou

Ostravské metro 2.0
Nová verze tramvajové dopravy

Opravená budova slezskoostravské radnice bezprostředně poté, co 
z ní bylo 2. srpna sundáno lešení.

•	 Nový standard páteřních linek 
cestující nemusejí znát JŘ, tramvaj bude na dohled

•	 Řešení nerovnoměrného vytížení spojů
•	 Konec spřažených souprav a 100% 

nízkopodlažnost v denním provozu
•	 Vyšší komfort a bezpečnost
•	 Naprostá většina přestupů na stejném nástupišti
•	 Nová schopnost pružněji regulovat výkony
•	 Hustá intervalová doprava je trend v moderních 

městech

Ostravské metro 2.0

Fasáda části památkově chráněné budovy slezskoostravské radnice je opravena. Hlavní opravy a nový nátěr 
fasády trvaly od poloviny měsíce června do začátku měsíce srpna, kdy podstatnou část budovy zakrylo lešení.

„Fasáda již jevila stopy nečistot a byla popraskaná,“ 
vysvětluje starosta Richard Vereš, proč se městský 
obvod k opravám rozhodl. Během letních týdnů museli 
stavebníci fasádu nejdříve očistit, odstranit z  ní velké 
množství pavučin a poté opravit nejrůznější praskliny 
ve zdech. Opraveny byly zatím dvě strany fasády, a to 
strana z ulice Keltičkova, včetně věže s hodinami, a čel-
ní strana nad vstupním schodištěm a hlavním vchodem.

Oprava zbývajících částí je naplánována v následujících 
letech.

„Máme velmi příznivé reakce od občanů. Líbí se jim, 
jak radnice s novým nátěrem dostala nový lesk,“ říká 
o výsledku prací starosta Vereš. Obdobná oprava rad-
nice se naposledy uskutečnila v roce 2012.  Nyní budo-
va radnice získala také nové pozinkované oplechová-
ní, přesně podle původního architektonického návrhu. 
Opravy si vyžádaly náklady ve výši zhruba 2,6 milionu 
korun, půlmilionovou dotaci poskytl městskému obvo-
du Moravskoslezský kraj.

Budova slezskoostravské radnice byla postavena v le-
tech 1911-13 podle návrhu Viktora Šulce a projektu Ja-
roslava Volence a  Františka Doležala. Hned po svém 
dokončení se stala střediskem společenského života. 
V letech 1919–1920 byla důležitým sídlem českosloven-
ských institucí, hájících české zájmy na Těšínsku. Poté 
se opět navrátila do užívání městskému úřadu. V sez
namu státních kulturních památek je budova radnice 
zapsána od roku 1958.
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Dožínky. Heřmaničtí děkovali za úrodu

Blues pod Sýkorákem. Neobvyklý svátek tance a hudby

V areálu heřmanického fotbalového klubu se v pátek 25. srpna konaly Heřmanické dožínky. Pořadateli byli 
městský obvod Slezská Ostrava a FC Heřmanice Slezská. Dožínky provázela prezentace místních mladých 
fotbalistů, koncerty, dětské atrakce i kulinářské speciality.

Jak připomněl starosta Slezské Ostravy Richard Vereš, 
dožínky se v Heřmanicích konávaly pravidelně do roku 
1948, během období totality však byly přerušeny. Nyní 
se tradice dožínek obnovuje, letos se konal již 5. ročník.
Zemědělci v některých částech městského obvodu stá-
le hospodaří. Kromě Heřmanic například také v Koblo-
vě nebo Antošovicích. „Je proto na místě, že dožínky 
zůstávají ve Slezské Ostravě zachovány,“ doplnil sta-
rosta Richard Vereš. Ten také během slavnostního za-
hájení převzal od organizátorů dožínkový věnec, který 
vždy náležel největšímu hospodáři v obci. Tím je dnes 
ve Slezské Ostravě právě městský obvod jako největší 
vlastník pozemků. Přítomné pozdravil z  pódia za or-
ganizátory i předseda FC Heřmanice Slezská Jaroslav 
Mlčoch. „Jsem rád, že zde můžeme prezentovat práci 
s mladými fotbalisty. Vážím si všech, kteří na dnešní 
sváteční odpoledne přišli,“ řekl.

Pak už pódium patřilo kapelám jako Acoustica, Tralala 
Band nebo Skrat. Na trávníku předváděli tréninkovou 
zátěž mladí fotbalisté, které na hřiště přivezl na slav-
nostně nazdobené vlečce traktor. Dětskou zónu zaplni-
ly děti, které se bavily ve skákacím hradě nebo s nejrůz-
nějšími obřími hlavolamy a deskovými hrami.

Pod mostem Miloše Sýkory znělo blues a také se tančilo. V nedělním odpoledni a večeru 20. srpna zde ostrav-
ský Elegant spolek připravil akci nazvanou Blues pod Sýkorákem.

Součástí programu se staly workshopy na téma zákla-
dy blues a swingu, kdy taneční kreace předváděli pří-
chozím zkušení tanečníci. Vše doprovázela hudba sku-
piny Swingalia. „Chceme, aby lidé měli možnost naučit 
se tančit a také poznávali v Ostravě neobvyklá místa,“ 
řekla během programu Karin Raszková ze spolku Ele-
gant. Poprvé se takto pod mostem Miloše Sýkory na 
slezskoostravském břehu řeky Ostravice tančilo loni, le-
tos přišlo opakování. Obdobnou akci na stejném místě 
pořádá spolek Elegant vždy před Vánoci.

Organizátoři se postarali i o příhodné občerstvení, ná-
vštěvníci ochutnávali nejrůznější ostravské speciality. 
Na tančírnu, která se konala mezi 16 a 21 hodinou, se 
přišly podívat stovky lidí, ti odvážnější se dali do tance.
Blues pod Sýkorákem podpořil městský obvod Slezská 
Ostrava. Nedělní veselí pod mostní konstrukcí.

Zahájení. Moderátor a herec 
Michal Sedláček, starosta 
Richard Vereš a předseda 
FC Heřmanice Slezská 
Jaroslav Mlčoch.

Mladí heřmaničtí fotbalisté 
zdraví z traktorové vlečky.

Do Heřmanic přišlo početné publikum.

K vrcholům dožínek patřil 
koncert skupiny Skrat.
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Sbor dobrovolných hasičů Ostrava-Heřmanice osla-
vil v sobotu 24. června 130 let své existence. Při této 
příležitosti se konala mše v  heřmanickém kostele 
sv. Marka. Po ní následoval slavnostní průvod hasič-
ských sborů od kostela po ulici Záblatské až k ha-
sičské zbrojnici. Zde heřmanické hasiče pozdravil 
starosta Slezské Ostravy Richard Vereš. „Chtěl bych 
vám poděkovat za vaši práci. Nejenom heřmanic-
ký, ale všechny sbory dobrovolných hasičů u nás na 
Slezské fungují velice dobře,“ ocenil činnost hasičů 
slezskoostravský starosta.

Na Slezské funguje celkem pět hasičských sborů. 
Kromě Heřmanic již mají všechny své hasičské zbroj-
nice rekonstruovány, v Muglinové vyrostla zbrojnice 
nová. „Rekonstrukce zbrojnice v Heřmanicích bude 
zahájena na podzim,“ uvedl starosta Vereš. V odpo-
ledních hodinách se v heřmanickém hasičském are-
álu konal zábavný program pro děti, oslavy ukončil 
ohňostroj.

„Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš,“ říká staré známé přísloví, na které se zaměřili také 
dobrovolní hasiči v Kunčičkách, když před pár lety obnovili činnost mládeže. A že své nejmladší členy 
organizace učí důsledně! Děti se pod odborným dozorem každý týden připravují na soutěže a další akce 
spojené s hasičskou profesí.

„Naši domovskou základnu i  celý obor chceme 
spolu s  mladými nadšenci kvalitně reprezentovat, 
a proto jsme se obrátili na největšího prodejce re-
klamního textilu, firmu Malfini, která má nedaleko 
od nás logistické centrum pro distribuci zboží do 
celé Evropy,“ říká vedoucí mladých hasičů Radek 
Bach. Díky nastavené spolupráci se mohou všechny 
děti včetně vedoucích blýsknout jednotnými tričky 
a mikinami s logem příslušnosti k dané organizaci.

„Jednotný dress code není pro děti jen obyčejným 
kusem oblečení, ale učí se tak i příslušnosti ke své-
mu sboru a také hrdosti, že jsou jeho součástí,“ vy-
světluje Radek Bach vztah mládeže k darovanému 
textilu. Jak dodává, už si nedokážou představit, že 
by vyrazili na závody, společné výlety či jiné spole-
čenské akce bez těchto kousků oblečení.

Vzájemnou součinnost hodnotí kladně i  společnost 
Malfini, které jsou mladí hasiči připraveni poskyt-
nout v rámci firemních akcí ukázky hasičské techniky 
i praktické příklady svých disciplín.

Heřmaničtí hasiči oslavili 130 let existence sboru

Mladé hasiče v Kunčičkách obléká Malfini

Slavnostní průvod hasičských sborů v Heřmanicích.

Děti v Kunčičkách se pod odborným dozorem každý týden 
připravují na soutěže a další akce spojené s hasičskou profesí.
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Také v letošním roce se ve dnech 26. – 29. června již tradičně uskutečnil čtyřdenní zážitkový pobyt pro rodiny 
s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit.

Pobyt proběhl v  Rekreačním středisku Budoucnost, 
spol. s  r. o. ve Frýdlantu nad Ostravicí v  Beskydech 
a  účastnily se jej vybrané rodiny ze Vstupních bytů 
s doprovodným sociálním programem v Ostravě–Mu-
glinově a evidence OSPOD městského obvodu Slezská 
Ostrava. Projekt byl uskutečněn díky finanční podpoře 
statutárního města Ostravy z prostředků transferu za 
účelem zabezpečení prevence kriminality.

Tématem letošního pobytu byl „Harry Potter“. Rodiče 
a děti tak byli rozděleni do družstev a v duchu Harry-
ho Pottera plnili stanovené úkoly. V  průběhu pobytu 
navštívili účastníci pobytu také letní koupaliště ve Frý-
dlantu nad Ostravicí. Na závěr byli všichni malí účastníci 
obdarováni drobnými dárky a sladkostmi. Pro dospělé 
účastníky byly připraveny vzdělávací semináře zamě-
řené na dluhovou problematiku se zaměřením na řešení 
situací v praxi, dále na rizika závislostí u dětí a proti-
právní jednání dětí a mládeže včetně prevence sociálně 
– patologických jevů.

Z  prostředků projektu statutárního města Ostravy se 
před konáním zážitkového pobytu pro rodiny s dětmi 
ze sociálně vyloučených lokalit uskutečnily v Azylovém 

domě Na Liščině v Ostravě–Hrušově ve dnech 8. června 
a 19. června vzdělávací semináře, a to s městskou policií 
a vedoucím oddělení sociálně právní ochrany dětí.

Poděkování 
Nadační fond VEOLIA
Nadační fond VEOLIA věnoval v rámci programu MiNiGRANTY VEOLIA 
příspěvkové organizaci Sociální služby Slezská Ostrava finanční dar ve výši 
23 000 Kč. Tento dar bude využit na realizaci projektu Hudebně-výtvarné 
dílny pro seniory.  Díky finančnímu příspěvku tak můžeme zakoupit po-
třebné hudební nástroje a vybavení pro realizaci individuální a skupinové 
aktivizace uživatelů odlehčovací pobytové služby.  Touto cestou děkujeme 
Nadačnímu fondu VEOLIA za finanční podporu, která přinese radost našim 
uživatelům služby. Velké poděkování patří rovněž panu Kamilovi Jurčovi za 
oslovení a zapojení našeho projektu do programu společnosti.

Děkujeme za podporu
Mgr. Darina Kolková

vedoucí oddělení odlehčovací pobytové služby a pečovatelské služby

Poděkování společnosti 
Bonatrans Group, a.s. Bohumín
Sociální služby Slezská Ostrava, příspěvková organizace velmi děkuje spo-
lečnosti Bonatrans Group, a.s. Bohumín a jmenovitě Ing. Monice Halamčá-
kové za zapojení projektu naší organizace do firemního grantového pro-
gramu BONAGRANTY a poskytnutí finanční podpory ve výši 5 000 Kč. 
Finanční prostředky byly účelně využity na doplnění potřebného vybavení 
oddělení odlehčovací pobytové služby, konkrétně na pořízení mechanic-
kého invalidního vozíku pro potřebné uživatele.

Děkujeme za podporu
Mgr. Darina Kolková

vedoucí oddělení odlehčovací pobytové služby a pečovatelské služby

Zážitkový pobyt pro rodiny s dětmi
ze sociálně vyloučených lokalit
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Nezapomenutelným se má stát koncert houslového 
sólisty Jiřího Vodičky, který se koná v rámci Svato-
václavského hudebního festivalu v úterý 19. září od 
19 hodin v Husově sboru ve Slezské Ostravě. Koncert 
má název Italská barokní virtuozita a  zazní během 
něj skladby A. Vivaldiho, G. Tartiniho a A. Corelliho. 
Houslistu Jiřího Vodičku doprovodí komorní soubor 
Barocco sempre giovane.

Jiří Vodička je jedním z nejcharismatičtějších českých 
sólistů. Narodil se v  Ostravě a  již ve svých 14 letech 
byl přijat na Ostravskou univerzitu, kde jako „zázrač-
né dítě“ dokázal interpretovat i ty nejtěžší skladby pro 
sólové housle. Dodnes je s  nádhernou hráčskou váš-
ní interpretuje jako houslový virtuos, navíc vychovává 
další generaci houslistů. Ve svých 35 letech vstupuje 
do 10. sezóny jako koncertní mistr České filharmonie.

Více na www.shf.cz

V  úterý 12. září v  prostorách 
slezskoostravské radnice při-
vítáme skupinu mladých talen-
tovaných hudebníků RB:BOYS.

RB:BOYS je smyčcový komor-
ní orchestr doplněný o  klavír, 
který v  roce 2019 založil pro-
ducent, houslista, hradišťský 
rodák Radek Blahuš.  RB:BOYS 
hraje známé melodie všech 
žánrů, které pro ně aranžuje 
skladatel a klavírista Henri Kli-
ment.

Již nyní se kolektiv může pyšnit 
několika spolupracemi s hvěz-
dami současné hudební scény. 
RB: BOYS spolupracuje např. s Majself, Desmod, Ed Boyer, Filli-
pian a další.

Koncert RB:BOYS se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské 
radnice v úterý 12. září v 19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč 
budou prodávány prostřednictvím INFOCENTER, případně for-
mou online na: https://ticketware.eu/p/hw1J

Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Věž 

Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Přívoz 

Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Svinov 

Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
•	 INFO JIH!!! Horní 1664/63a.

Koncert se uskuteční v rámci „Cyklu komorních koncertů 2023“, pořá-
daných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory sta-
tutárního města Ostravy.

Italské baroko zazní v Husově sboru

Koncert ve slezskoostravské
radnici

Koncertní mistr České filharmonie Jiří Vodička vystoupí ve Slezské Ostravě.
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Městský obvod Slezská Ostrava připravil ve Slezskoostravské galerii výstavu s názvem POLOČAS ostravské ro-
dačky, výtvarnice Rosany de Montfort.

Její díla jsou založena na 
vlastním pohledu na svět přes 
protiklady. Ve volbě stylů se 
neomezuje na trend nebo 
módní vlnu. Někdy zvolí rea-
listickou malbu neskutečných 

věcí, a naopak reálný svět tvoří rychlými dynamickými 
špachtlemi. V nynější době své malířské umění, ale i do-
vednosti v architektuře a interiérovém designu vytváří na 
Novojičínsku, které se stalo jejím druhým domovem.

Dlouhodobý pobyt za hranicemi obohatil její vývoj z hle-
diska interaktivity a  multikulturní společnosti. Kolekci 
jejího umění lze nalézt v soukromých sbírkách, ale také 
v korporátních prostorách v mnoha zemích. Právě ve Vel-
ké Británii dokázala oslovit nejširší publikum a zároveň 
rozvinout svůj styl o několik nových moderních technik 
a médií. Mimo klasickou malbu tvořila i plastiky, street art 
a velkoplošné murály. Následovaly výstavy a objednávky 
pro uměleckou ale také hudební produkci pro britské te-
levizní kanály jako Channel U, BBC Channel 4 a Lion TV.

V  současné době působí pracovně ve Velké Británií 
a v České republice. Aktuálně vystavuje na českém úze-
mí, pořádá výtvarné kurzy a vyučuje na gymnáziu. Jako 
spolumajitelka firmy DE MONTFORT ART Ltd. spolupra-
cuje s mezinárodními institucemi, galeriemi a sběrateli za 
účelem změnit život k  lepšímu. Díky účasti na nezisko-
vých projektech získala několik ocenění, včetně uznání 
z Bílého domu a ocenění městské rady San Francisca.

Výstava POLOČAS výtvarnice Rosany de Montfort bude 
slavnostně zahájena ve čtvrtek 14. září v  17 hodin ve 
Slezskoostravské galerii v budově slezskoostravské rad-
nice. Úvodní slovo přednese galerista, básník a umělec 
Libor Hřivnáč a o hudební složku se postará kytarový vir-
tuóz Jakub Jalůvka.

Komentovaná prohlídka s autorkou je naplánována na 
neděli 15. října v 15 hodin. Vystavená díla si mohou ná-
vštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a neděli od 10 do 16 
hodin až do 19. listopadu 2023.

Na promítání filmů pod širým nebem mohli lidé přijít během srpnových pátečních večerů ve Slezské Ostravě. 
Pod názvem Slezskoostravské filmové pátky organizoval promítání městský obvod Slezská Ostrava.

„Naše filmové pátky se staly již tradiční akcí, jsem rád, 
že si občané na toto zpestření prázdninových večerů 
u nás zvykli a že letní kina navštěvují,“ uvedl starosta 
Richard Vereš.

Letos se promítalo v prostoru vedle Slezskoostravské 
radnice, v areálu TJ Sokol Koblov a v areálu hasičské 
zbrojnice v Kunčičkách. Poslední letošní promítání bylo 
naplánováno 1. září opět vedle slezskoostravské radni-
ce.

Na programu byly filmy Mamma Mia! Zátopek, Posled-
ní aristokratka a Přes prsty. Poprvé zavedl městský ob-
vod Slezskoostravské filmové pátky v roce 2020 a hod-
lá v promítání pokračovat i v příštích letech. Vstup je 
zdarma.

Slezskoostravské filmové pátky oživily léto

Rosana de Montfort: POLOČAS

Mamma Mia! Čtyři desítky diváků se přišly podívat 4. srpna na americkou komedii k slezskoostravské radnici.

Deuteron. Z díla Rosany de Montfort.
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Objemný odpad z domácností
Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu v období od 20.9. do 5.10.2023

20
. z

ář
í

Slezská Ostrava Bernerova mezi č. 14 - 16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová mezi domy č. 22 a 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě

21
. z

ář
í

Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou
Koblov Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad)

Lamař křiž s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Žabník křiž. s ul. Pobřežní
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám
Blatouchová naproti č. 272

25
. z

ář
í

Muglinov Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73 - 75
Na Úrovni parkoviště naproti MŠ
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

26
. z

ář
í

Heřmanice Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Najzarova naproti domům č. 50 - 52
Kubínova parkoviště u č. 58

2
. ř

íj
na

Slezská Ostrava Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č.40 - 48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60

3.
 ř

íj
na

Kunčice 
n. Ostravicí

Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul.Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky Pstruží křiž. s ul. Nadační
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199
Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou

4
. ř

íj
na

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Kanczuckého křiž. s ul. U Dolu
Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho
Riegrova mezi č. 9 - 17

Slezská Ostrava Slívova křiž. s ul. Na Souvrati
Kramolišova křiž. s ul. Čtvercovou
Hormistrů křiž. s ul Pastrňákovou
Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

Koblov Na Tabulkách u křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)

5
. ř

íj
na

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Na Liščině křiž. s ul. Kotalovou
Pláničkova křiž. s ul. M. Henryho

Muglinov Švédská u samoobsluhy
Heřmanice Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Slezská Ostrava Zvěřinská vedle kon. na separ. odpad

Sionkova křiž. s ul. 8.března
Koblov Antošovická Důl Koblov (u kon. na separ. odpad
Slezská Ostrava Chrustova křiž. s ul. Sionkova na zeleň
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1.9.	 Přes prsty. Komedie ČR. Slezskoostravské filmové 
pátky. Promítání vedle slezskoostravské radnice. 
Vstup zdarma. Od 20.30 hod.

2.9.	 Metal!!! Koncert v rámci festivalu Barrák music hrad. 
Vystoupí mj. Malignant Tumour, Translunaria nebo 
Violent Reprisal. Slezskoostravský hrad. Od 15 hod.

2.9.	 FC Heřmanice Slezská - SK Brušperk. 
Krajský fotbalový přebor. Od 16 hod.

2.9.	 Jiskra Hrušov - SK Šenov. 
Městský fotbalový přebor. Od 16 hod.

2.9.	 Den pro supy. ZOO Ostrava.

3.9.	 FC Baník Ostrava B - FC Fastav Zlín B. 
Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. 
Od 10.15 hod.

3.9.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ul.

9.9.	 TJ Sokol Koblov - Jiskra Hrušov. 
Městský fotbalový přebor. Od 16 hod.

16.9.	 FC Heřmanice Slezská - FK Český Těšín. 
Krajský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

17.9.	 Drakiáda. Vyrábění a pouštění draků, opékání 
špekáčků a další. Pořádá městský obvod Slezská 
Ostrava. Areál KD Muglinov. Od 14 hod.

17.9. - 5.11.   Dřevomalba. Výstava obrazů Tomáše Záborce. 
Slezskoostravský hrad.

10.9.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ul.

14.9.	 Rosana de Montfort: Poločas. Vernisáž výstavy. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

16.9.	 Jiskra Hrušov - FK Stará Bělá B. 
Městský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

16.9.	 Den pro seniory. ZOO Ostrava.

17.9.	 FC Baník Ostrava B - TJ Start Brno. Moravskoslezská 
fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10.15 hod.

17.9.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ul.

19.9.	 Italská barokní virtuozita. Houslista Jiří Vodička 
a soubor Barocco sempre giovane. Koncert v Husově 
sboru v rámci Svatováclavského hudebního festivalu. 
Od 19 hod.

20.9.	 Autorské čtení a beseda s Kamilou Hladkou, 
autorkou knihy Hornické vdovy. S prohlídkou 
výstavy Poločas autorky Rosany de Montfort. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

21.9.	 Zasedání zastupitelstva městského obvodu Slezská 
Ostrava se koná v KD Heřmanice (Vrbická 151/133). 
Přímý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezské 
Ostravy.

23.9.	 FC Heřmanice Slezská - FC Dolní Benešov. 
Krajský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

23.9.	 TJ Sokol Koblov - TJ Václavovice. 
Městský fotbalový přebor. Od 15. 30 hod.

23.9. - 24.9.   Dožínkové slavnosti tří národů. Farnost sv. 
Antonína Paduánského Ostrava-Kunčičky. Soutěž 
hasičů o nejlepší guláš, koncerty Elán Revival 
Morava, Daskabát, dožínkový průvod, soubory 
lidových písní a tanců.

24.9.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ul.

30.9.	 Jiskra Hrušov - TJ Slovan Ostrava. Městský 
fotbalový přebor. Od 15 hod.

Městský obvod Slezská Ostrava zajišťuje i v letošním roce hromadné očkování psů proti vzteklině. Očkování pro-
vede MVDr. Barbora Jelonková u psů starších šesti měsíců.

Očkování proběhne v jednotlivých částech obvodu v ná-
sledujících termínech:

13.9.2023 středa
16.00 - 16.30	 Koblov – u hasičské zbrojnice
16.40 - 17.00	 Antošovice u obchodu
17.15 - 17.45	 Muglinov u „Budoucnosti“

14.9.2023 čtvrtek
16.00 - 16.15	 Hranečník – u budovy terminálu
16.25 - 17.00	 Restaurace Seneka Na Jánské
17.10 - 17.45	 Heřmanice u hasičské zbrojnice
18.00 - 18.30	 Liščina u býv. svazu chovatelů

15.9.2023 pátek
16.00 - 16.15	 Kunčice u hasičské zbrojnice
16.20 - 16.50	 Kunčičky Bořivojova ulice 

(u hasičské zbrojnice)
17.00 - 17.30	 Kunčičky u Svazu chovatelů

Upozornění:

Pes musí být ČIPOVÁN, zdráv a řádně odčerven, z bez-
pečnostních důvodů je nutné, aby předvedení psi byli 
opatřeni náhubkem a přiváděla je dospělá osoba.

Cena za očkování je stanovena smluvně ve výši 100,-Kč.

Poplatek bude vybrán v místě očkování. V ceně je zahrnut 
veterinární úkon, cena vakcíny a zdrav. materiálu, potvr-
zení o očkování a známka.

Za vystavení nového očkovacího průkazu bude účtováno 
5,- Kč.

Náhradní termín očkování se nestanoví!

Majitelé psů mají možnost psy dovakcinovat ve kterékoliv 
veterinární ordinaci.

Odbor financí a rozpočtu

Hromadné očkování psů proti vzteklině
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1. Procházíme-li dnes centrem Ostravy, 
třídou 28. října, která na pohlednicích 

ze staršího dobového horizontu byla zná-
ma jako Hlavní ulice /Hauptstrasse/, mů-
žeme stále vidět pozůstatky dřívějšího ob-
chodního ruchu, neboť právě zde, na této 
frekventované tepně města, bylo nejvíce 
obchodů a velkoobchodů firem zvučných 
jmen.

Prosklené výkladní skříně s  figurami 
v  módních kostýmech a  umně vystave-
ným zbožím nejrůznějšího druhu s vybra-
ným vkusem profesionálů však představo-
valy jen část toho, co bylo skryto v patrech 
domů, kde sídlily menší prodejny a  dílny 
drobných obchodníků a výrobců.

Na snímku Mor. Ostrava Hlavní třída z roku 1914 nakladatele a knihkupce J. Buchsbauma je patrná tehdejší zástavba 
ulice, která od roku 1842, kdy vznikla, vedla k náměstí. Původně lemovaly ulici jen jednopatrové domy s podsíněmi, 
krámky a obchody v přízemí budov. V několika případech, jak je patrné na snímku, si tento charakter dochovaly až 
do počátku 20. století. Epocha spojená s dynamickým rozvojem města nastala od prvního desetiletí /1908/, kdy byla 
otevřena elektrická úzkokolejná dráha a ulice se postupně transformovala do podoby čistě obchodní třídy, což se 
promítlo do postupné přestavby ve velkoměstském stylu s vícepodlažními domy.

2. Pohlednice Mor. Ostrava, třída 28. října, která 
prošla poštou 16. 8. 1928, byla pořízena z mís-

ta, kde se stýká s Puchmajerovou ulicí.

Vizuální zážitek výstavné třídy si můžeme v téměř 
nezměněné podobě dopřát i dnes. Ovšem prostředí 
služeb četných obchodních domů na prvorepubli-
kové úrovni s úhledně vyskládaným zbožím a pří-
jemnou obsluhou v těchto architektonicky promy-
šlených budovách patří minulosti.

Naše šaty padnou každému… Ahoj!

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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3. V paměti rodilých Ostravanů byla kdysi firma Rolný, továrna 
na oděvy Prostějov, velmi oblíbená. Její slogan „Oděv Rolný 

všem“ totiž svým obsahem plně naplňoval své poslání a v ostravské 
filiálce se šily šaty z materiálů různých kvalit, aby každé našly svého 
zákazníka. Náročnějším klientům se oděvy šily na zakázku a posí-
laly poštou. V prodejně se zakoupené zboží okamžitě upravova-
lo podle přání zákazníka a ceny končily devítkou. Byly inspirovány 
Baťou, z jehož systému byly převzaty i doplňkové služby a v po-
schodí domu byla krejčovská správkárna a žehlírna. V sídle české 
konfekční výroby v Prostějově existovala za první republiky také 
firma Nehera, která měla filiálku i v Ostravě. Sloučením prostějov-
ských oděvních firem po znárodnění vznikla značka OP Prostějov. 
V současné době může dlouhou tradici prostějovských oděvních 
firem připomínat firma Koutný Prostějov, která má svoji prodejnu 
na Masarykově náměstí.

4. V roce 1927 vznikl na rohu dnešních ulic 28. října a Puchma-
jerovy první ostravský bufet v americkém stylu pod názvem 

Grand Automat.

Širší ostravské veřejnosti byl tento podnik známý jako lidová jídelna 
Ahoj a  tehdejší reklama ji doporučovala jako zvláštnost Ostravy, 
kde jsou nabízena jídla i nápoje v každou dobu.

Na pohlednici, která prošla poštou 14. 11. 1929 a byla zaslána z Mo-
ravské Ostravy do Prahy, je patrná dobová atmosféra tehdejší Os-
travy a pestrá síť nabídky služeb obchodů vypovídá o stylu života 

města. Ostravané si toto místo oblíbili natolik, že stravovací zařízení tohoto typu přežívalo po dlouhou dobu a v jisté 
podobě funguje i dnes, i když pod jiným názvem s prodejnou Olomoucké tvarůžky.

Jak přišlo do Ostravy jméno Ahoj dnes už vlast-
ně nikdo přesně neví. Jisté je jen to, že 19. květ-
na 1933 vyšlo první číslo Ahoje, nepolitického 
časopisu, který se tehdy jmenoval Ahoj na ne-
děli. Bylo to v době, kdy se anglické slovo wee-
kend stalo všeobecným pojmem. Tehdy se totiž 
v sobotu ještě pracovalo do jedné hodiny a Os-
travané přišli na to, že nejvhodnějším místem 
pro relaxaci jsou hory, lesní stezky, údolí u řeky 
– místa, která jim co nejméně připomínají vče-
rejšek a zítřek.

Z té doby se traduje věrohodně působící histor-
ka o vzniku názvu nového časopisu nakladatel-
ství Melantrich. Na počátku tohoto příběhu byla 
ztepilá úřednice nakladatelství slečna Věra, kte-
rá v závěru soukromého rozhovoru do telefonu 
zaševelila pozdrav: ahoj. V  tu chvíli redaktora, 
který si marně lámal hlavu, jak časopis nazvat, 
osvítil duch svatý…

„Řekl jste ahoj? Kolik dostáváte měsíčně?“ „…Třináct set,“ odpově-
děl redaktor. „Budete dostávat patnáct set. Ahoj!“ opáčil ředitel. Ať 
tak či onak, ještě předtím, než časopis Ahoj na neděli spatřil světlo 
světa, pozdrav ahoj se ozýval mezi vodáky na řekách a mezi trampy 
v lese a na osadách.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. září 2023
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